<sup>4</sup> J.H. Weed, *Maimonides*; a proposito della sua ricezione, v. anche Moses Maimonides, *Wegweiser für die Verwirrten. Eine Textauswahl zur Schöpfungsfrage*, 35 s.

<sup>5</sup> *Summa contra Gentiles* 1,18: *quod in deo nulla est compositio*.

<sup>6</sup> *Op. cit.* 1,20,2: *omne enim corpus, cum sit continuum, compositum est et partes habens. deus autem non est compositus, ut ostensum est. igitur corpus non est*; per lo sfondo in cui si colloca il passo nella storia della filosofia v. K. Kremer, *Seinsphilosophie*, 424-437.

<sup>7</sup> *Op. cit.* 1,20,3: *praeterea. omne quantum est aliquo modo in potentia: nam continuum est potentia divisibile in infinitum; numerus autem in infinitum est augmentabilis. omne autem corpus est quantum. ergo omne corpus est in potentia. deus autem non est in potentia, sed actus purus, ut ostensum est. ergo deus non est corpus*.

<sup>8</sup> Aristotele, *Metaphysica* 13,1,1076a,32-37 come anche 13,2,1077b,12-16.

<sup>9</sup> *Summa contra Gentiles* 1,20,4: *adhuc. si deus est corpus, oportet quod sit aliquod cor-*

[5] Ogni corpo è limitato: e ciò è dimostrato nel *De Caelo et Mundo*, sia per dei corpi rotondi che per dei corpi lineari.<sup>1</sup> Ora noi con l'intelletto e con la fantasia possiamo trascendere qualsiasi corpo limitato. Perciò se Dio fosse un corpo, il nostro intelletto e la nostra fantasia potrebbero pensare qualche cosa più grande di Dio. Cosicché Dio non sarebbe superiore alla nostra intelligenza; il che è inammissibile. Egli quindi non è corpo.<sup>2</sup>

[6] La conoscenza dell'intelletto è più certa di quella dei sensi. Ebbene, nell'universo esistono cose soggette ai sensi. Perciò ne esistono anche di quelle soggette all'intelletto. Ora, l'ordine e la distinzione delle nostre facoltà si basa sull'ordine dei loro oggetti. Quindi al di sopra di tutte le cose sensibili c'è nell'universo una realtà intelligibile. Ma qualsiasi corpo esistente nella realtà è oggetto dei sensi. Dunque sopra tutti i corpi si deve ammettere qualche cosa di più nobile. Se quindi Dio fosse un corpo, non sarebbe l'essere primo e supremo.<sup>3</sup>

[7] Qualsiasi vivente è superiore a un corpo privo di vita. A sua volta però in qualsiasi corpo vivente la sua vita è a lui superiore: perché codesto corpo deve ad essa la propria superiorità agli altri corpi. Perciò l'essere che è superiore a ogni altra realtà non può essere un corpo. Ma codesto essere è Dio. Questi dunque non è corpo.<sup>4</sup>

[8] Ci sono inoltre gli argomenti dei filosofi,<sup>5</sup> che arrivano alla medesima conclusione partendo dall'eternità del moto. Ed eccone qualche saggio. In un moto sempiterno è necessario che il primo motore non venga mosso né per se stesso né indirettamente, come sopra abbiamo notato. Ora, le sfere celesti si muovono di un moto circolare sempiterno. Dunque il loro primo

*pus naturale: nam corpus mathematicum non est per se existens, ut philosophus probat, eo quod dimensiones accidentia sunt. non autem est corpus naturale: cum sit immobilis, ut ostensum est; omne autem corpus naturale mobile est. deus igitur non est corpus.*

<sup>1</sup> Aristotele, *De Caelo* 1,5,271b-273a; cf. E. Grant, *Planets*, 23-33.

<sup>2</sup> *Summa contra Gentiles* 1,20,5: *amplius. omne corpus finitum est: quod tam de corpore circulari quam de recto probatur in I caeli et mundi. quodlibet autem corpus finitum intellectu et imaginatione transcendere possumus. si igitur deus est corpus, intellectus et imaginatio nostra aliquid maius deo cogitare possunt. et sic deus non est maior intellectu nostro. quod est inconueniens. non est igitur corpus.*

<sup>3</sup> *Op. cit.* 1,20,6: *adhuc. cognitio intellectiva certior est quam sensitiva. Invenitur autem aliquid subiectum sensui in rerum natura. igitur et intellectui. sed secundum ordinem obiectorum est ordo potentialium, sicut et distinctio. ergo super omnia sensibilia est aliquid intelligibile in rerum natura existens. omne autem corpus in rebus existens est sensibile. igitur super omnia corpora est aliquid accipere nobilius. si igitur deus est corpus, non erit primum et maximum ens.*

<sup>4</sup> *Op. cit.* 1,20,7: *praeterea. quolibet corpore non vivente res vivens est nobilior. quolibet autem corpore vivente sua vita est nobilior: cum per hoc habeat supra alia corpora nobilitatem. id igitur quo nihil est nobilius, corpus non est. hoc autem est deus. igitur non est corpus.*

<sup>5</sup> Si allude ovviamente soprattutto ad Aristotele; cf. sotto, pp. 35 s. con n. 3.

motore non è mosso né per se stesso né indirettamente. Ora, nessun corpo è in grado di muovere localmente se stesso senza essere mosso, poiché motore e mobile devono essere simultaneamente; e quindi il corpo motore deve muoversi per essere insieme con il corpo che muove. Così pure nessuna virtù esistente in un corpo può muovere, senza che indirettamente subisca un moto, poiché quando muove il corpo, indirettamente si muove anche la virtù esistente in esso. Perciò il primo motore del cielo non è un corpo, né una virtù esistente in un corpo. Ebbene, la realtà da cui dipende in definitiva il moto dei cieli come da primo motore immobile è Dio. Quindi Dio non è un corpo.<sup>1</sup>

Al pari di Maimonide, respingendo le conseguenze assurde delle sue premesse («Dio è un'entità composita») Tommaso dimostra che Dio non è composto in quanto è puro atto (*actus purus*) privo di possibilità non realizzate, che dev'essere pensato come infinito e immobile. Poiché un corpo è invece per definizione un'unità composita, contiene possibilità non realizzate, è finito e capace di movimento. Dio quindi non può avere un corpo e la corporeità di Dio è una contraddizione intrinseca. È interessante come sia Tommaso sia Anselmo ricorrano all'argomento di una gerarchia ontologica di provenienza platonica: le entità intellettive sono «più nobili» (*nobilius*) delle cose dotate di sensi. È evidente che, sulla base di una tale gerarchia platonica, l'idea di una corporeità di Dio non è pensabile.<sup>2</sup> Peraltro anche sulla base della concezione aristotelica di Dio come motore immobile (οὐ κινούμενον κινεῖ),<sup>3</sup> una corporeità di Dio non è pensabile senza gravi contraddizioni.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> *Summa contra Gentiles* 1,20,8: *inveniuntur rationes philosophorum ad idem ostendendum procedentes ex aeternitate motus, in hunc modum. in omni motu sempiterno oportet quod primum movens non moveatur neque per se neque per accidens, sicut ex supra dictis patet. corpus autem caeli movetur circulariter motu sempiterno. ergo primus motor eius non movetur neque per se neque per accidens. nullum autem corpus movet localiter nisi moveatur: eo quod oportet movens et motum esse simul; et sic corpus movens moveri oportet, ad hoc quod sit simul cum corpore moto. nulla etiam virtus in corpore movet nisi per accidens moveatur: quia, moto corpore, movetur per accidens virtus corporis. ergo primus motor caeli non est corpus neque virtus in corpore. hoc autem ad quod ultimo reducitur motus caeli sicut ad primum movens immobile, est deus. deus igitur non est corpus.*

<sup>2</sup> Wainwright ha perfettamente ragione quando ricorda che nell'argomentazione mancano motivazioni per queste gerarchie ontologiche. Poiché le argomentazioni «hanno valore solo se il materialismo è falso, non possono essere usate efficacemente contro teisti come Tertulliano e Pratt» (*God's Body*, 473). Lo stesso vale per il presupposto che tutti i corpi siano imperfetti. Pertanto «l'argomentazione rimane incompleta» (*op. cit.*, 471).

<sup>3</sup> Cf. Aristotele, *Metaphysica* 12,7, spec. 1072a,25 s. (οὐ κινούμενον κινεῖ, ἀίδιον καὶ οὐ-

#### I.4. LA CRITICA FILOSOFICA E TEOLOGICA DELL'ANTROPOMORFISMO IN ETÀ MODERNA

A causa di tali problemi, evidenti e fondamentali, dell'idea della corporeità di Dio, da secoli nel pensiero filosofico e teologico occidentale soltanto una minoranza si è occupata in prospettiva sistematica della questione se Dio abbia un corpo. Troppo evidente sembra essere che il principio fondamentale di ogni teoria razionale inerente a Dio è proprio il contrario. Come rappresentanti della minoranza si sono già nominati Caspar Schwenckfeld, Jakob Böhme e Friedrich Christoph Oetinger, figure che la corrente principale della moderna teologia accademica protestante ha piuttosto marginalizzato. Come si è mostrato, al più tardi a partire da Maimonide il discorso filosofico e teologico generale sulla corporeità di Dio si lega alla polemica contro le immagini antropomorfe di Dio, che l'età moderna ha sempre considerato anche prova di un'immagine di Dio e di un pensiero non illuminati. Tutt'al più il discorso antropomorfo su Dio venne ancora ammesso come puro adattamento alle esigenze dei destinatari della rivelazione ma, secondo il modo di vedere dei più, la rappresentazione di un Dio personale, concepito con un corpo, contraddice semplicemente all'essenza di Dio.